
 

 
1 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行元  地方独立行政法人 

市立大津市民病院 地域医療連携室 

住 所  〒520-0804 

滋賀県大津市本宮二丁目 9 番 9 号  

電 話  077-526-8192 

F A X  077-522-0192 

市立大津市民病院 検索

発行日：2021 年 5 月 1 日 

このたび、令和３年４月より地方独立行政法人 市立大津市民病院 理事長を拝命いたしました。 

 当院は明治 32年に開設されて以来、長年にわたり地域医療の中核を担い、市民の安心・安全を支援して

きました。平成 29年には、経営の自由度を高め、激変する医療情勢にスピード感を持って対応するために、

「地方独立行政法人 市立大津市民病院」として新たに船出しました。市民に救急医療および高度医療をは

じめ、良質で安全な医療を継続的かつ安定的に提供するとともに、地域の医療機関との機能分担および連

携を行うことにより、市民の健康の維持および増進に寄与することを目的としています。前職京都府立医科

大学での病院長経験を生かして、若林院長をはじめとする職員と一丸となって、充実した医療を提供すると

ともに、安定した経営を実践していきます。 

 令和２年に感染が拡大した新型コロナウイルス感染症に対しては、当院は滋賀県の第一種感染症指定医

療機関として、「感染症 ER」をはじめ感染症病棟を設置し、最前線でその役割を果たしてきました。その間、

救急医療をはじめとした診療体制の制限を余儀なくされ、皆さまにはご不便をおかけすることもありました。 

 しかし、現在ではさまざまな感染対策の実施のもと、制限なく通常どおりの診療を行っておりますので、どう

ぞ安心して患者さまをご紹介下さい。地域の先生方と前方、後方ともにしっかり連携をとりながら、高度な医

療体制で幅広い疾患に対応するとともに、訪問看護や健診事業も積極的に行っていきます。 

 地域の中核病院としての責務を果たしていくことによって、市民の皆様のよりどころとなる病院を実現して

いきます。今後とも引き続きご支援ご指導のほどよろしくお願いいたします。 

 

だより内に    が 5 ヶ所登場しています。ぜひ探してみて下さい。疫病退散。 



 

 
2 

  

      
新規採用医師ご紹介 

2021 年 4 月採用の新任医師を本人のコメントとともにご紹介させていただきます。

皆様、どうぞよろしくお願い致します。 

今年度より内科に赴任いたしました、廣

坂雄介と申します。専門は腎臓内科です。                     

これまで長浜や大学病院で地域の方々へ

慢性腎臓病（CKD）の発見や治療を通して

一人でも透析になる方を減らしたいという

思いで診療に当たって参りました。大津市

でも CKD 患者さんの診療を行いたいと思

いますのでよろしくお願いいたします。 

内科： 

廣坂
ひ ろ さ か

 雄
ゆ う

介
すけ

 

内科（糖尿病・内分泌内科）専攻医 1 年

目の竹村 尭拡と申します。大学では軽音

楽部でボーカルやキーボードをしていまし

た。患者様に寄り添える医師を目指し、

日々研鑽に努めます。 

内科： 

竹村
た け む ら

 尭
たか

拡
ひ ろ

 

このたび、京都鞍馬口医療センターか

ら市立大津市民病院へ赴任いたしました

松井紗央梨と申します。滋賀県の血液内

科診療に貢献できるようがんばりますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。 

内科： 

松井
ま つ い

 紗
さ

央
お

梨
り

 

今年４月から内科〈糖尿病・内分泌科〉

として２年間働かせていただきます。初期

研修は京都にある医仁会 武田総合病院

で研修させていただいおりました。得意分

野をもっと広げられるよう、日々精進して

参りますのでご指導のほど、どうぞよろしく

お願いいたします。 

内科： 

山口
や ま ぐ ち

 幸代
さ ち よ

 

4 月より当院外科・消化器外科・乳腺外

科でお世話になっております、竹島潤と申

します。 

コロナウイルスの影響は避けられない

ものがありますが、大津の医療に貢献で

きるように日々努力して参りたいと思いま

す。宜しくお願いいたします。 

外科・消化器外科

乳腺外科： 

竹島
た け し ま

 潤
じゅん

 

4 月より外科・消化器外科・乳腺外科に

来ました市川淳と申します。 

出身は福岡ですが、大学生ぶりに関西

に戻ってきました。 

大津市民の皆様のお役にたてるように

日々研鑽を積んでいきたいと思います。 

どうぞ宜しくお願いいたします。 

外科・消化器外科・

乳腺外科： 

市川

いちかわ

 淳

じゅん

 

平素より大変お世話になっております。 

4 月 1 日より市立大津市民病院 脳神

経外科に赴任致しました川崎敏生と申し

ます。今後とも宜しくお願い申し上げま

す。 

脳神経外科： 

川崎
か わ さ き

 敏生
と し な り

 

呼吸器内科の谷口隆介と申します。以

前は大阪で 5 年間勤務しておりました。出

身は滋賀県であり、大津市に戻ってこれた

ことを嬉しく思っております。地域の医療に

貢献できるようにがんばって参りますの

で、宜しくお願いします。 

呼吸器内科： 

谷口
た に ぐ ち

 隆
りゅう

介
すけ

 

2021 年 4 月より呼吸器内科に入職いた

しました、綿部裕馬と申します。現在も大

阪から通勤していて、大津にきたのははじ

めてですが、さまざまなことを勉強させても

らいながら、地域のみなさまのお役に立て

ればとおもっています。よろしくおねがいい

たします。 

呼吸器内科： 

綿部
わ た べ

 裕
ゆ う

馬
ま

 



 

 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

北部医療センター(旧 与謝の海病院)よ

り赴任いたしました中川弘己と申します。                     

趣味はマリンスポーツ（カヤック、ダイビ

ング）、サイクリング、アウトドア、旅行（コ

ロナでいけませんが）などです。去年は魚

捌きの趣味も取り入れました。大津市の患

者様に一人でも笑顔になっていただける

よう、精一杯診療に当たって参ります。 

皮膚科： 

中川
なかがわ

 弘
ひ ろ

己
き

 

京都府立医科大学附属病院より赴任し

ました、皮膚科後期専攻医の外園 綾華と

申します。新しい環境で、たくさんのことを

吸収させていただき、 

少しでも多くの患者様に貢献できるよ

う、日々邁進いたします。 

皮膚科： 

外
そ と

園
ぞの

 綾
あや

華
か

 

4 月より消化器内科として赴任致しまし

た髙倉駿と申します。生まれ故郷の大津

に帰って来て大変嬉しく思います。大津が

笑顔であふれるような医療を提供できるよ

う、精進していきます。よろしくお願い致し

ます。 

消化器内科： 

髙倉
た か く ら

 駿
しゅん

 

4 月から赴任してきました。 

患者様の思いに寄り添う診療を心がけ

ていきたいと思っております。 

整形外科： 

齋
さ い

木
き

 大器
ひ ろ き

 

2021 年 4 月より小児科に赴任して参り

ました。子どもとそのご家族に寄り添った

丁寧な診療を行ない、地域の小児医療に

貢献できるように頑張っていきたいと思い

ます。何卒よろしくお願い致します。 

 

小児科： 

松浦
ま つ う ら

 周
あまね

 

2021 年 4 月から滋賀医科大学医学部

附属病院より赴任して参りました歯科口腔

外科の渡邊翔太です。                       

地域の歯科医療に貢献できるよう精進

して参ります。                              

何卒よろしくお願い致します。 

歯科口腔外科： 

渡邊
わたなべ

 翔
しょう

太
た

 

4月より当院麻酔科でお世話になってお

ります専攻医 2年目の斉藤と申します。未

熟でご迷惑をおかけするかと存じますが、

少しでも貢献できますよう日々精進いたし

ます。よろしくお願いいたします。 

麻酔科： 

斉藤
さ い と う

 美沙
み さ

希
き

 

長野県、埼玉県を経て、滋賀県にやっ

て参りました。もともとの出身は東京です。

初めての関西圏生活で緊張しております

が、琵琶湖のある生活はとても気に入って

います。 

こちらでは救急診療および ICU での重

症急性期診療に当たらせていただきま

す。よろしくお願いいたします。 

    

救急診療科： 

八
や

塩
し お

 章
あ き

弘
ひ ろ

 

感染症科に赴任いたしました井藤英之

と申します。                          

院内感染対策や発熱・不明熱患者さん

の診療に従事しながら地域の皆様のお役

に立てればと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。    

感染症科： 

井藤
い と う

 英之
ひで ゆ き

 



 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 

① 

④ 

② 

クイズの答え：1ページ目右下/2ページ目 左上/3ページ目 右上/4ページ目 ＭＳＷアイコさんタイトル/右下 

昨年の11月に入職致しましたMSWの宮川と申します。日頃は連携機関の皆様にお世話になるばかりで、ご

挨拶が行き届きませず恐縮です。 

前職の職場は兵庫県神戸市で、入職に伴って滋賀県に転居致しました。滋賀県が出身地なのですが、生ま

れ育ったのは湖東の方でただ今大津市のことを勉強中です。休日には地域探訪をしたいところですが、コロナ

禍で思うようにお出かけできず歯がゆいこの頃です。車で通りかかる風でのお出かけを楽しむのが精一杯です

が、先日思いがけず瀬田川沿いの桜が綺麗で、煩悩にまみれた私でもお花に感動できて良い体験をしました。 

 地域の良いところを見つけていきたいので、色々教えていただけると嬉しいです。 

どうぞよろしくお願い致します。 

 

※マス クは外 して描 いていま す 。 


